<sup>d</sup> *Suscipere*, prendre sur soi, se charger de, et, par extension, consentir à affronter, à subir. *Suscipere* pour *subcapere*. *Sus* pour *sub*, par accommodation devant le *c*. — *Cipere* pour *capere*, l'*a* se changeant en *i*, dans la composition. De même, plus loin, *mancipemur*, de *manu capere*, prendre avec la main ; d'où *man-cipium*, pour *man-cipium* esclave.

<sup>e</sup> Pour être soumis ou livrés à des peines éternelles. *Mancipari* signifie appartenir par un droit de propriété, appartenir en propre. L'image est donc à la fois d'une grande justesse et d'une singulière énergie.

<sup>f</sup> *Omnem clerum*, tout le clergé. *Clerus* vient du grec κληρος, sort, tirage au sort ou lot obtenu par le sort. Saint Isidore de Séville, de *Officiis Ecclesiæ*, I : *Cleros autem vel clericos hinc appellatos doctores nostri dicunt, quia Mathias sorte ductus est, quem primum per Apostolos legimus ordinatum*.

<sup>g</sup> *Aggregâsti*, de *ad-gregem* ; — *effecti*, de *ex-facti* Modifica-

Sanctus Julianus dixit : Discipuli non sunt, sed patres. Per ipsos enim veram nativitatem<sup>a</sup> suscepimus. Pro<sup>b</sup> quâ re satis dignum est ut filii cum patribus, et patres cum filiis pergant ad regna cœlorum.

IV. Rediens igitur assessor, præsi di Martiano omnia nuntiavit quæ fuerant gesta. Tunc Martianus præses, consilio diaboli armatus, hanc dedit auctoritatem<sup>c</sup> ut Julianus solus obtutibus suis, suæ audientię reservaretur<sup>d</sup> : multitudinem vero sanctorum, in eodem loco quo agebant<sup>e</sup> et Dei laudibus vacabant<sup>f</sup>, jussit ignibus concremari. Quod et impletum est, et omnes ibidem igne consumpti sunt.

#### Interrogatoire de saint Julien.

V. Nuntiatur Martiano impletum fuisse quod jusserat, et beatissimum Julianum sub custodia degere<sup>g</sup>.

tion des préfixes par assimilation. Changement de l'*a* de *facti* en *e*, dans la composition, lorsque l'*a* fait partie d'une syllabe fermée, c'est-à-dire, terminée par deux consonnes.

<sup>a</sup> *Veram nativitatem*, la véritable naissance, c'est-à-dire la véritable vie, la naissance en Jésus-Christ, qui est le fruit du baptême et de la foi

<sup>b</sup> *Pro*, en échange, en retour, en reconnaissance de. — *Satis dignum est*, il est assez juste, il est bien juste, dans le sens du superlatif.

<sup>c</sup> *Auctoritatem dare*, rendre un décret, prononcer une sentence. Ce sens du mot *auctoritas* est assez fréquent, non-seulement chez les auteurs chrétiens, mais encore dans Cicéron et surtout dans les jurisconsultes romains.